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Введение

Рецептивные виды речевой деятельности (далее РД) образуют базовые
умения для развития процессов познания в любом возрасте, особенно в школь
ном. В современном мире их источником все в большей степени становятся
цифровые форматы. Однако, аутентичные аудио- или аудиовизуальные матери
алы, такие как подкасты или фильмы, трудны для школьников, в связи с чем
учащиеся не способны самостоятельно развивать аудитивную компетенцию во
внеаудиторное время. В то же время существующий «кризис чтения» проявля
ется в потере интереса к чтению литературы вообще, и на изучаемом языке в
частности, что приводит к низкому уровню сформированности у школьников
навыков и умений чтения.

Цифровые технологии, представляя новые возможности для обучения,
могут повысить мотивацию учащихся к чтению и аудированию, а также сде
лать обучение этим видам речевой деятельности более эффективным при усло
вии, что это обучение строится на научно-обоснованной методике и с помощью
средств, адекватных уровню развития коммуникативной компетенции обучае
мых. Среди таких средств стоит выделить подборки аудиокниг в комплекте с
текстом для обучаемых на определённом уровне владения иностранным языком
(graded readers).

Аудиокнига в комплекте с текстом позволяет реализовывать взаимосвя
занное обучение, способствуя одновременному развитию рецептивных навыков
и умений. Восприятие устной речи повышает уровень аудитивной компетенции,
в то время как соотнесение звукового образа слова с графическим развивает тех
нику чтения обучающихся и облегчает понимание текста. Также, взаимосвязан
ное обучение рецептивным умениям обусловлено необходимостью подготовки
к интегративным заданиям, которые присутствуют сегодня не только в меж
дународных экзаменах и на этапах Всероссийской олимпиады школьников по
английскому языку, но и в ЕГЭ.

В данном исследовании аудиокнига в комплекте с произведением в тек
стовом формате будет трактоваться как полимодальный текст, то есть текст с
параллельной подачей материала по двум каналам восприятия – аудиальному
и визуальному.
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В литературе описаны немногочисленные эксперименты по использова
нию полимодального текста, однако их результаты неоднозначны. Некоторые
авторы заявляют, что использование полимодального текста не имеет весо
мых преимуществ (Nakashima, Stephens, Kamata, 2018; Tragant Mestres, Baró,
Garriga, 2018), в то время как другие утверждают, что активизация двух сенсор
ных каналов в зависимости от фокуса эксперимента положительно влияет на
разные показатели, такие как скорость чтения, уровень понимания при чтении
или аудировании, мотивация (Chang, 2011; Kartal, Simsek, 2017; Tusmagambet,
2020).

Дополнительной мотивацией к использованию аудиокниг является тот
факт, что большинство аудиокниг — это классические произведения англоязыч
ной художественной литературы, представляющие собой ценный социокультур
ный и лингвистический материал и являющиеся образцом литературной речи.

Также необходимо отметить, что аудиокнига — это цифровой инструмент,
к которому учащиеся получают доступ с помощью компьютера, электронно
го планшета или мобильного телефона. Работа с этим инструментом непосред
ственно влияет на развитие их цифровой компетенции. Более того, применение
аудиокниги может быть реализовано в дистанционном формате, что позволяет
сделать учебный процесс непрерывным.

Актуальность тематики подтверждается существующими противоречи
ями между:

1) современными требованиями к владению рецептивными умениями
(Приказ Минпросвещения России. . ., 2021) и низким уровнем сформи
рованности этих умений у учащихся средней школы;

2) необходимостью использования комплексного средства для одновре
менного развития навыков и умений чтения и аудирования и недостат
ком методических рекомендаций по применению аудиокниг в дидакти
ческих целях;

3) опубликованными результатами нейролингвистических исследований в
области восприятия полимодального текста и нехваткой методических
разработок и учебных заданий на его основе в учебном процессе;

4) цифровизацией образования и отсутствием достаточного количества
методических материалов по внедрению цифровой подачи полимодаль
ного типа текстов в учебном процессе в средней школе.
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Оригинальность выбранной темы подтверждается тем, что среди доступ
ных нам источников не было обнаружено исследований о результатах использо
вания аудиокниги в комплекте с текстом для обучения российских школьников
средней ступени.

Целью работы является разработка методики развития рецептивных на
выков и умений учащихся средней школы с помощью полимодального текста,
а именно аудиокниги в комплекте с текстом, с дальнейшей апробацией этой
методики в педагогическом эксперименте.

Для этого требуется решить следующие задачи:
1) изучить психолого-педагогические особенности учащихся средней

школы;
2) описать рецептивные виды речевой деятельности, изучив их механиз

мы, виды, цели;
3) изучить взаимосвязанное обучение видам РД на основе полимодально

го текста;
4) разработать методику полимодальной подачи материала, а именно па

раллельного предъявления текстового варианта книги и аудиозаписи к
ней;

5) применить разработанную методику на уроках иностранного языка в
«Академической гимназии №56» г. Санкт-Петербурга с целью опреде
ления её эффективности;

6) сравнить результаты обучения школьников рецептивным видам РД с
использованием аудиокниги с результатами традиционного обучения;

7) провести статистическую обработку полученных данных.
Объект — процесс развития иноязычных рецептивных навыков и умений

у учащихся 6-го класса средней школы.
Предметом исследования является разработка комплекса заданий и ре

комендаций для развития навыков и умений аудирования и чтения с помощью
полимодального текста на уровне А2–B1.

Для решения поставленных задач используются следующие методы:
1) общенаучные методы:

а) анализ, синтез, систематизация и классификация полученных
данных;

б) изучение и анализ отечественной и зарубежной научной литературы
в области лингводидактики;
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2) эмпирические методы:
а) наблюдение;
б) педагогическое тестирование;
в) педагогический эксперимент.

Экспериментальная база исследования — «Академическая гимна
зия №56» г. Санкт-Петербурга. В эксперименте участвуют учащиеся 6-х классов
в количестве 20 человек.

Теоретическую базу исследования составляют:
1) работы по теории и практике преподавания иностранных языков

(Э. Г. Азимов, И. Л. Колесникова, Н. Д. Гальскова, И. Ю. Павлов
ская, Н. Н. Сметанникова, Н. И. Гез, С. К. Фоломкина, А. Н. Щукин,
И. А. Зимняя, У. Грейб, Ф. Л. Столлер, М. Рост, К. С. Гудман, К. Нут
тал, Дж. Хармер и другие);

2) исследования полимодальности (Е. Б. Барыбина, О. К. Ирисханова,
Е. Д. Некрасова, М. Ю. Родина, В. Ю. Ахмолина, Т. Н. Бандурка,
Е. Адами, К. Джуитт, Г. Кресс, Т. ван Леyвен и другие);

3) работы в области психологии и педагогики (А. А. Леонтьев, А. Н. Леон
тьев, Б. Г. Мещеряков, В. П. Зинченко, В. А. Аверин, Л. И. Божович,
Э. Эриксон, Ф. И. Райс и К. И. Долджин).

В исследовании выдвигается гипотеза о том, что если использовать поли
модальный текст в качестве средства обучения учащихся средней школы ино
странному языку, то их рецептивные навыки и умения будут развиваться более
эффективно.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые научны
ми методами доказана эффективность использования книги с аудиосопровож
дением в качестве средства обучения аудированию и чтению учащихся средней
школы.

Теоретическая значимость исследования состоит:
1) в научном обосновании целесообразности полимодального текста в обу

чении рецептивным видам речевой деятельности;
2) в выявлении лингводидактического потенциала книги с аудиосопро

вождением;
3) в разработке критериев отбора полимодальных (аудиовизуальных) тек

стов в целях обучения.
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Практическая значимость исследования заключается в разработке ме
тодики развития навыков и умений чтения и аудирования, включая составле
ние комплекса заданий, для учащихся средней школы, который может быть
широко использован учителями. Полученные научные данные могут пополнить
программы лекционно-семинарских курсов по Теории и методике обучения ино
странным языкам в высшей школе.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы
представлены на российских и международных конференциях: 50-й Междуна
родной филологической конференции (Санкт-Петербург, 2022); «Современные
тенденции развития системы подготовки обучающихся по иностранному языку
в неязыковом ВУЗе: региональная практика» (Красноярск, 2022) и 51-й Меж
дународной филологической конференции (Санкт-Петербург, 2023).

Публикации по теме диссертации. Основное содержание работы в
полной мере изложено в 8 публикациях, из них 3 статьи в периодических изда
ниях, рекомендованных ВАК по специальности 5.8.2. Теория и методика обуче
ния и воспитания (Иностранный язык, основное общее образование), тезисы 2
докладов на всероссийских и международных конференциях и другие.

Публикации в периодических изданиях, рекомендованных ВАК.

[…]


Таблица В.16. Lesson 11.
Task 2. Answers

1. free d man
2. true a friend
3. exciting c plan
4. big f surprise
5. long b talk
6. clean e clothes
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Lesson 11. Task 3. Answers.
1) Tom felt happiest because he

b) had a bullet in his leg.
2) Jim wanted

a) a doctor to examine Tom.
3) A doctor

b) agreed to go over to the island.
4) The doctor and other men

c) took Tom to the Phelpses.
5) The men brought Jim and

c) locked him up.
6) After this accident Huck

c) didn’t talk to anyone.
Lesson 11. Task 4. Answers.

1 Tom: “Jim is alright, isn’t he? We did it, Aunt Sally. Me and Tom here. We
helped Jim escape.”

2 Aunt Sally: “That slave is locked up again and he’s going to stay there.
And if I catch you again — ”

3 Tom: “You can’t do that! Jim was old Miss Watson’s slave, but she died
two months ago. Before she died, she wrote that she wanted Jim to be free, and not
a slave anymore.”

4 Aunt Sally: “But Sid, why did you help him to escape if he is free already?”
5 Tom: “I wanted the adventure, of course! We made a really exciting plan

and . . . Oh my! . . . AUNT POLLY!”
6 Aunt Polly: “You always were a terrible boy, Tom Sawyer, and I want to

know — ”
7 Aunt Sally: “But Polly dear, this isn’t Tom. It’s Sid. Tom was here a minute

ago. Where is he?”
8 Aunt Polly: “Where’s Huck Finn, you mean. Come out from under that

bed, Huck Finn.”
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Lesson 11. Task 5. Answers.
So Tom and I had to explain everything. Aunt Polly said that Aunt Sally

wrote and told her that Tom and Sid were there. 1. b . But she said that it was
true about Miss Watson and that Jim was a free man now.

We got Jim out of the hut and Aunt Sally and Uncle Silas were really nice to
him. Tom talked and talked, and then he said, 2. c “Let’s all three of us run away
one night, and go and have adventures in the wild country down the south.”

It sounded like a good plan to me. “The only thing is”, I said, “I haven’t got
any money to buy the right clothes and things. 3. a ”.
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Рисунок В.1. Lesson 12. Task 2. Answers

Lesson 12. Task 3. Answers.
The story begins in the small town of 1. St Petersburg on the Mississippi

River. At the beginning Huck is rich because Tom Sawyer and he have found a
treasure. He has no mother, and his father 2. Pop is a town drunkard so he lives
with the Widow Douglas who is kind to him. It’s difficult for Huck to live in a house,
wear clean clothes and go to school.

One day Pop visits Huckleberry and asks to give him money. Huck doesn’t want
to do it and asks 3. Judge Thatcher to buy all his money. Then Pop takes Huck to
live with him in the woods. Huck is happy to live away from the 4. Widow Douglas ,
but his father gets drunk too often and hits him. Huck decides to stage his murder
and run away.

Huck meets up a runaway slave 5. Jim . They start to travel down the
6. Mississippi river on a raft. On their way Huck and Jim meet two men (the
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7. Duke and the King ) who want to travel with them. When they stop in a town,
the King lets Huck and Jim down and tells a local man that Jim is a runaway slave.

Jim is taken on a farm of the 8. Phelpses . When Huck visits their place, they
mistake him for Tom Sawyer. Then Tom comes and pretends to be 9. Sid . Tom and
Huck plan to free Jim and help him escape one night, but local men shoot Tom’s
leg. Jim refuses to escape, Huck finds a doctor and Tom is carried to the Phelpses’
home.

10. Aunt Polly arrives and reveals the truth about Huck and Tom. She also
says that Jim is a free man now. Huck, Tom and Jim plan new adventures.
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Приложение Г. Список произведений в коллекции
“Oxford Readers Collection”

Рисунок Г.1. Oxford Readers Collection

1) Hannam J. The Curse of the Mummy. Oxford University Press. 56 p.
2) Hardy-Gould J. The Travels of Ibn Battuta. Oxford University Press. 45 p.
3) Hannam J. Ariadne’s Story. Oxford University Press. 72 p.
4) Wilde O. Lord Arthur Savile’s Crime and Other Stories. Oxford University

Press. 72 p.
5) Prentice N. Saladin. Oxford University Press. 60 p.
6) Conan Doyle A. Sherlock Holmes: The Norwood Mystery. Oxford

University Press. 72 p.
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7) Herdon T. The Bird of Happiness and Other Wise Tales. Oxford University
Press. 58 p.

8) McCulley. The Curse of Capistrano. Oxford University Press. 72 p.
9) Bowler B., Parminter S. V is for Vampire. Oxford University Press. 67 p.

10) Dean J. Aladdin and the Enchanted Lamp. Oxford University Press. 56 p.
11) Wilde O. The Canterville Ghost. Oxford University Press. 64 p.
12) Escott J. Dead Man’s Island. Oxford University Press. 56 p.
13) Stoker B. Dracula. Oxford University Press. 64 p.
14) Walker S. Ghosts International: Troll and Other Stories. Oxford University

Press. 64 p.
15) Hardy-Gould J. Henry VIII and his Six Wives. Oxford University Press.

64 p.
16) Twain M. Huckleberry Finn. Oxford University Press. 56 p.
17) Henry O. New Yorkers. Oxford University Press. 64 p.
18) Defoe D. Robinson Crusoe. Oxford University Press. 64 p.
19) Conan Doyle A. Sherlock Holmes Short Stories. Oxford University Press.

64 p.
20) Bladon R. Japan. Oxford University Press. 64 p.
21) Lindop C. Weddings. Oxford University Press. 64 p.
22) Hardy-Gould J. Chocolate. Oxford University Press. 64 p.
23) Raynham A. Leonardo da Vinci. Oxford University Press. 64 p.
24) Newbolt B. Oceans. Oxford University Press. 64 p.
25) Newbolt B. World Wonders. Oxford University Press. 64 p.
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