## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Козловой Елизаветы Дмитриевны на тему: «Использование аудиокниги для развития рецептивных навыков и умений учащихся средней школы (на материале английского языка)», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности (5.8.2 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, основное общее образование))

**Актуальность.** Актуальность представленного диссертационного исследования вызвана прежде всего отсутствием системных исследований о результатах использования аудиокниги вместе с учебным текстом на современном этапе обучения английскому языку российских школьников средней ступени. В настоящее время в школьном образовании мы наблюдаем сразу две противоречивых тенденции: с одной стороны, идет интенсивная цифровизация всех ступеней образования, в первую очередь основного общего образования, а с другой стороны – не хватает качественных методических материалов по методике работы с полимодальными текстами в учебном процессе в школе, особенно ярко это отражается на сформированности рецептивных умений у учащихся средней школы, в частности недооценена роль аудиокниги для развития рецептивных навыков и умений у школьников. Потребность в такого рода исследованиях обусловлена также результатами нейролингвистических исследований по восприятию поликодового текста, что позволяет расширить традиционные представления о методах использования полимодального текста на уроках английского языка, подняться на более высокую ступень методического обоснования учебного процесса. Итак, актуальность проведенного диссертационного исследования не вызывает сомнения и подтверждена многоаспектным педагогическим экспериментом.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Разберем основные научные положения, выводы и рекомендации, предложенные автором в диссертации с точки зрения степени их обоснованности. В качестве научных положений автор защищает следующие. Рассмотрим данное положение по главам. 1. Так, композиция первой главы «Теоретические основы обучения учащихся средней школы рецептивным видам речевой деятельности» правомерно диктуется тем, что у аудирования и чтения есть признаки сходства, так и признаки различия. Привлекает то, что диссертант обращает

внимания на основные различия, которые проявляются в следующих характеристиках: в типе модальности, объекте рецепции, объеме перцепции, контроле ритма и темпа восприятия. 2. Интересным представляется описание психофизиологического и лингвистического процессов как аудирования, так и чтения, их признаки сходства и различия. 3. По-моему, впервые подчеркивается необходимость одновременного обучения навыкам и умениям рецептивных видов речевой деятельности, то есть чтению и аудированию, то есть принцип взаимосвязанного обучения видам речевой деятельности ставится во главу угла. 4. Впервые дается взвешенная объективная оценка использованию полимодального текста в учебном процессе по иностранному языку, в которой автор выделяет не только позитивные, но и негативные аспекты. Это очень важно! 5. Во второй главе «Разработка методики развития рецептивных навыков и умений средней школы с помощью аудиокниги» предлагается правильный алгоритм методики развития рецептивных навыков и умений с помощью аудиокниги для учащихся средней школы. Правильно выбрана фокусная группа учащихся с точки зрения психолого-педагогических и лингвистических характеристик учащихся 5-7 классов. Скрупулёзно и всесторонне описана эта группа учащихся. Правильно и интересно разработан комплекс интегративных заданий для апробации. На высоком методическом уровне проведен валидный педагогический эксперимент для определения верификации предложенной методики, в процессе которого учащиеся проходили пробное обучение, одновременно читая и слушая книги на английском языке с аудиосопровождением. Считаю важным результат педагогического эксперимента, доказывающий эффективность использования книг с аудио сопровождением при обучении аудированию на иностранном языке. Проведенный эксперимент также доказал взаимосвязь, взаимообусловленность и координацию в развитии навыков и умений рецептивных видов речевой деятельности при использовании полимодального текста (например, аудирование+чтение). 6. В заключении автор предлагает уточнить и дифференцировать термины «модальность», «полимодальность (восприятия)», «полимодальный текст» с точки зрения функционирования различных сенсорных каналов, разделить понятия «интегрированный подход» и «интегративный подход». Выявлены преимущества полимодального текста при обучении английскому языку. Дается таксономия взаимосвязанного обучения в связи с развитием коммуникативного подхода. Анонсируются необходимые условия функционирования интегративного подхода. Подробно описывается взаимосвязанное обучение, конкретизируются его сильные стороны, такие

3

как задействование всех видов речевой деятельности и одновременное их развитие. Диссертантом была разработана и апробирована методика использования аудиокниги с учетом характеристик данной категории учащихся, которая основывается на одновременном восприятии текста и его аудиоверсии. Предложенная методика выходит за рамки формирования только навыков и умений чтения, но и развивает критическое и творческое мышление, что подчеркивает ее инновационный характер. Зафиксированные результаты свидетельствуют об эффективности и результативности предложенной методики обучения английскому языку с помощью аудиокниги, подтверждают эффективность защищаемой концепции и ее методической целесообразности.

Степень обоснованности выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, также хорошо подтверждается в объемных приложениях, идущих после основного текста диссертации, а именно: список терминов (стр.112), список рисунков (стр. 131), список таблиц – 132, список приложений – с. 133-185 (сюда входят: Список источников для поиска аудиокниг. Подсистема заданий к книге «The adventures of Huckleberry Finn»; Ответы к заданиям; Список произведений к коллекции «Oxford Readers Collection»). Эти документы хорошо подтверждают достоверность проведенного исследования. Стоит подчеркнуть, что основные положения автора хорошо иллюстрируются наглядностью, которая представлена не только в приложениях, но и в основном тексте диссертации.

**Не вызывает сомнений достоверность и новизна** основных научных положений диссертанта. Основная мысль диссертанта о том, что впервые научно доказана эффективность использования книги с аудиосопровождением как средства обучения аудированию и чтению на учащихся средней школы, красной линией проходит через весь текст диссертации. Считаю, что это положение доказано. В данном случае можно констатировать, что гипотеза об использовании полимодального текста как инструмента обучения учащихся средней школы иностранному языку позволяет развивать рецептивные навыки и умения эффективнее, чем при использовании традиционных методов обучения. Также в качестве инновационного подхода можно принять разработку критериев отбора полимодальных текстов для такой модели обучения иностранному языку учащихся средней школы.

Достоверность и обоснованность полученных результатов диссертанта обеспечивается правильным выбором методологического подхода, применением методов исследования, адекватных предмету, объекту и

4

задачам исследования; количественным и качественным анализом экспериментальных данных, а также подтверждением гипотезы исследования экспериментальным путем, в ходе проведения педагогического эксперимента.

**Теоретическая значимость работы.** Обращаясь к теоретической значимости диссертационного исследования, нужно отметить достойный вклад диссертанта в развитие теории и методики обучения и воспитания (иностранные языки, основное общее образование), в частности в теорию и методику обучения иностранному языку учащихся средней школы, который заключается в следующем: в научном обосновании целесообразности и продуктивности полимодального текста в обучении рецептивным видам речевой деятельности; в разработке лингводидактического потенциала книги с аудиосопровождением; а также в разработке критерием отбора полимодальных текстах для обучения иностранному языку учащихся средней школы.

**Практическая значимость исследования.** Прежде всего необходимо отметить высокий уровень практической значимости полученных результатов проведенного исследования, которые могут и должны быть использованы при преподавании иностранных языков для учащихся средней школы, особую ценность вызывают положения, связанные с разработкой технологий использования аудиокниги для формирования и развития навыков и умений рецептивных видов речевой деятельности при обучении иностранным языкам в средней школе. Подчеркнем, что полученные результаты могут успешно быть использованы не только в средней школе, но в высших учебных заведениях с соответствующей корректировкой возраста, целей и задач обучающихся. Разработанная концепция автором может быть стать одним из разделов лекционного курса по Методике преподавания иностранных языков как в школе, так и в вузе.

Степень отражения в публикациях содержания проведенного исследования. Содержание проведенного исследования в полной мере отражено в 8 публикациях: 3 статьи в периодических изданиях ВАК по специальности 5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (Иностранный язык, основное общее образование), 3 статьи в изданиях, зарегистрированных в РИНЦ, а также тезисы докладов на международных и всероссийских научно-практических конференциях. Обращаю внимание на высокий научный авторитет журналов, в которых опубликованы статьи

автора: Научный результат. Педагогика и психология образования; Мир науки; Иностранные языки в школе.

**Замечания.** Мне кажется, что выводы, полученные диссертантом в ходе проделанной работы, могут быть гораздо шире тех, которые представлены в Заключении к диссертации. Полученные результаты будут успешно использованы не только при обучении иностранному языку в средней школе, но и при обучении русскому языку как иностранному, а также другим иностранным языкам. И это необходимо подчеркнуть! Вообще в методике преподавания иностранных языков и русского языка как иностранного гораздо больше общего, чем кажется на первый взгляд. Но я почему-то в списке литературы не увидел работ русистов, занимающихся схожей проблематикой по методике обучению чтению и аудированию иностранных учащихся. Однако обозначенные вопросы и высказанные замечания не снижают ценности представленной работы.

### **Заключение.**

Диссертация Козловой Елизаветы Дмитриевны на тему: «Использование аудиокниги для развития рецептивных навыков и умений учащихся средней школы (на материале английского языка)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Козлова Елизавета Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по научной специальности: 5.8.2 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, основное общее образование). Нарушений пунктов 9 и 11 указанного порядка в диссертации не обнаружены.

Член Диссертационного совета

Доктор филологических наук, профессор,

Заведующий кафедрой русского языка и истории литературы

Института издательского дела и журналистики

Московского политехнического университета

Хромов Сергей Сергеевич

Дата: 16.09.2024 г.

ПОДПИСЬ Хромова С.С. заверяю

ДЕЛОПРОИЗВОДИТЕЛЬ
ПОГОРЕЛОВА А.В.